

Số: 926 /UBND-NN

Triệu Sơn, ngày 14 tháng 4 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các loài chim hoang dã năm 2020**

Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 11985/UBND-NN ngày 03/10/2017 về tăng cường quản lý, bảo tồn, kiểm tra, kiểm soát và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các loài chim hoang dã trái phép và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 15/5/2019 của Chủ tịch UBND huyện về “Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, bảo tồn và ngăn chặn các hành vi săn bắn, bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán trái phép các loài chim hoang dã”; UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các loài chim hoang dã năm 2020, cụ thể như sau :

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích.**

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của chính quyền và các tầng lớp nhân dân trong việc quản lý, bảo vệ, bảo tồn các loài chim hoang dã; ngăn chặn triệt để tình trạng bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn huyện.

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành chức năng trong công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn và ngăn chặn các hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán trái phép các loài chim hoang dã, chim di cư; Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

##### **2. Yêu cầu.**

- Việc quản lý, bảo vệ, bảo tồn các loài chim hoang dã, chim di cư phải được các cấp ủy đảng, chính quyền các xã, thị trấn đưa vào chương trình, nhiệm vụ thường xuyên hàng năm để tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước của mình đối với công tác quản lý, bảo vệ các loài chim hoang dã, chim di cư trên địa bàn quản lý.

#### **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN.**

##### **1. Đối với cấp huyện.**

- Ban hành các văn bản, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các loài chim hoang dã năm 2020 để chỉ đạo các phòng, các cơ quan, đơn vị và các cấp ủy đảng, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức thực hiện.

- Kiện toàn Tổ công tác liên ngành, tổ chức kiểm tra công tác triển khai Kế hoạch tại cơ sở; kiểm tra ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm như: bẫy bắt, vận

chuyên, buôn bán các loài chim hoang dã, chim di cư theo quy định của pháp luật, trong đó tập trung tại các địa bàn trọng điểm, các nhà hàng quán ăn có mua bán, nuôi nhốt, cất giữ và kinh doanh chế biến món ăn từ các loài chim, động vật hoang dã và vào mùa chim di cư.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 12/2020.

## **2. Đối với các xã, thị trấn.**

### **2.1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.**

- Tiếp tục quán triệt Công văn số: 11985/UBND-NN ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 15/5/2019 của Chủ tịch UBND huyện về “Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, bảo tồn và ngăn chặn các hành vi săn bắn, bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán trái phép các loài chim hoang dã” đến các cấp ủy đảng, các ngành, đoàn thể cấp xã, các trường thôn, khu phố.

- Bổ sung nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân không săn bắn, bẫy bắt, mua, bán, cất giữ, sử dụng thực phẩm từ các loài chim và động vật hoang dã vào Kế hoạch hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 của UBND xã, thị trấn để tổ chức thực hiện.

### **2.2. Công tác triển khai và tổ chức thực hiện.**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn và ngăn chặn hành vi bẫy bắt, vận chuyển, buôn bán các loài chim hoang dã, chim di cư năm 2020 để tổ chức thực hiện.

- Kiện toàn Tổ công tác liên ngành cấp xã, phân công trách nhiệm chỉ đạo trong Thường trực UBND xã, xác định địa bàn trọng điểm, chỉ đạo các ngành, đoàn thể và BQL thôn phối hợp với Tổ công tác liên ngành để thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân theo kế hoạch hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 nói trên.

Đối với Tổ công tác liên ngành cấp xã:

+ Tổ chức họp phân công nhiệm vụ, địa bàn phụ trách; xác định nội dung triển khai, rà soát các đối tượng, hộ gia đình thường xuyên vi phạm đã ký cam kết hoặc chưa ký cam kết để tổ chức ký cam kết bổ sung năm 2020 về thực hiện không săn bắn, bẫy bắt, mua, bán, vận chuyển, cất giữ, sử dụng thực phẩm từ các loài chim và động vật hoang dã.

+ Thường xuyên tổ chức lực lượng kiểm tra tại các xứ đồng, các bãi bồi ven sông, các hộ gia đình, nhà hàng, quán ăn để thu gom các dụng cụ như lưới, chim mồi hoặc các loại thiết bị dùng để bẫy, bắt chim; phát hiện và kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm quy định của pháp luật, vi phạm các quy định đã chỉ đạo của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 12/2020.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Trên cơ sở kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai các nội dung nêu trên; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 22 hàng tháng về phòng Nông nghiệp và PTNT.

- Giao phòng Nông Nghiệp và PTNT phối hợp cùng Hạt kiểm lâm Nông Công và các ngành chức năng có liên quan tham mưu tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện các nội dung Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực UBND huyện và các ngành chức năng cấp tỉnh theo quy định./

**Nơi nhận:**

- TTr HU, HĐND huyện (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Các đơn vị liên quan (thực hiện);
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Xuân Dương**